24RS0023-01-2019-000185-04

Дело № 1-43/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Казачинское 13 августа 2019 года

Казачинский районный суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Кидяевой Е.С.,

при секретаре Лыткиной Н.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Казачинского района Кайнова Ю.Г.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Шинкевича В.В., действующего на основании ордера № 119 от 27.06.2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, невоеннообязанной, имеющей неполное среднее образование, в браке не состоящей, иждивенцев не имеющей, не работающей, в центре занятости на учете не состоящей, инвалидом не являющейся, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, данное деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Решением Казачинского районного суда Красноярского края от 13.07.2015 г. ФИО1 лишена родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; обязана к уплате алиментов в пользу органа опеки и попечительства отдела образования администрации Казачинского района алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с зачислением их на расчетные счета детей по вкладу «Универсальный» Сбербанка России, открытых в структурном подразделении № Лесосибирского отделения Головного отделения в Восточно-Сибирском банке Сберегательного банка России, 

<

...>, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода родителя, начиная с 04.06.2015 г. и до совершеннолетия детей.

На основании исполнительного листа ФС №, выданного 28.07.2015 г. Казачинским районным судом, отделом судебных приставов по Казачинскому району УФССП России по Красноярскому краю возбуждено исполнительное производство от 30.07.2015 г. №-ИП.

Определением Казачинского районного суда от 12.02.2016 г. была произведена замена взыскателя – органа опеки и попечительства отдела образования администрации Казачинского района на опекуна детей КГКОУ «Канский детский дом им. Ю.А. Гагарина».

Постановлением мирового судьи сулебного участка № 36 в Казачинском районе от 21.02.2018 г., вступившим в законную силу 06.03.2018 г. ФИО1 подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 70 часов, за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев, которое она отбыла в полном объеме.

ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении исполнительного производства, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, в период с 06.03.2018 г. по 26.04.2019 г., действуя умышленно, будучи подвергнутой административному наказанию, за аналогичное деяние, в период когда она считается подвергнутой административному наказанию, решение суда не исполняла, алименты на содержание детей не уплачивала.

При отсутствии постоянного источника доходов в период с 06.03.2018 г. по 26.04.2019 г., являясь трудоспособной, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в центр занятости населения Казачинского района для трудоустройства, либо в целях поиска работы, не обращалась, в результате чего, за период с 06.03.2018 г. по 29.04.2019 г. образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 01 год 01 месяц 20 дней, что в денежном выражении составляет 199 433 руб. 36 коп., из которых задолженность на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения составляет 99 716 руб. 68 коп., долг на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения составляет 99 716 руб. 68 коп. Общая задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам по состоянию на 26.04.2019 г. составляет 507 325 руб. 31 коп., в том числе из них долг на содержание несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составляет 253 662 руб. 65 коп., долг на содержание несовершеннолетнего ФИО12 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения составляет 253 662 руб. 66 коп. Расчет задолженности по алиментам произведен исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась, отказалась от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что решением суда она лишена родительских прав отношении двух несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ей известно, что на основании исполнительного листа она обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода, начиная с 04.06.2015 года и до совершеннолетия детей. О том, что в отделе судебных приставов по Казачинскому району Красноярского края в отношении нее возбуждено исполнительное производство ей также известно, порядок уплаты алиментов ей разъяснен судебным приставом-исполнителем, об уголовной ответственности по ч.1. ст.157 УК РФ она предупреждена. Так как она алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивала, решение суда не исполняла, постановлением мирового судьи она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде 70 часов обязательных работ. С момента привлечения ее к административной ответственности по настоящее время алименты она не выплачивает, официального трудоустройства не имеет, проживает на случайные временные заработки, доход от которых тратит на собственные нужды. В период с 06.03.2018 по 26.04.2019 она не болела, за медицинской помощью не обращалась (л.д. 111-115).

Показания подсудимой суд оценивает как достоверные, поскольку основания для самооговора при даче признательных показаний судом не установлены.

Помимо признательных показаний подсудимой, суд находит вину ФИО1 установленной совокупностью следующих доказательств:

- показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ФИО11, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она (ФИО11) состоит в должности социального педагога КГКОУ «Канский детский дом им. Ю.А. Гагарина». Несовершеннолетние ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения поступили в детский дом 08.09.2015 года по направлениям Министерства образования и науки Красноярского края. Из личных дел детей ей стало известно, что их матерью является ФИО1, которая лишена родительских прав Казачинским районным судом Красноярского края от 13.07.2015 года в отношении своих несовершеннолетних детей и этим же решением суда с неё взысканы алименты на их содержание. ФИО1 алименты на содержание детей не выплачивает, родственных отношений с детьми не поддерживает, участия в воспитании детей не принимает, жизнью и здоровьем детей не интересуется. За время нахождения детей в детском доме, ФИО1 ни разу детей не навестила, подарки, гостинцы, предметы одежды не покупает и не дарит, к руководству детского дома с вопросом о восстановлении в родительских правах не обращалась. В период с 06.03.2018 года по настоящее время ФИО1 алиментные обязательства не исполняла, с детьми не видится, их жизнью и здоровьем не интересуется (л.д. 85-87).

- показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, согласно которым она (Свидетель №1) состоит в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по Казачинскому району УФССП России по Красноярскому краю с 2002 г. На основании исполнительного листа ФС № выданного 28.07.2015 года, Казачинским районным судом Красноярского края о взыскании с ФИО1 в пользу органа опеки и попечительства отдела образования администрации Казачинского района Красноярского края алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода родителя, начиная с 04.06.2015 года и до совершеннолетия детей, в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП. ФИО1 была уведомлена, лично под подпись судебным приставом-исполнителем, о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, ей был разъяснен порядок исполнения решения суда, предупреждена об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. В связи с тем, что ФИО1 не исполняла свои обязанности по уплате алиментов более двух месяцев, 21.02.2018 судебным приставом-исполнителем в отношении нее составлен протокол по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 21.02.2018 постановлением мирового судьи судебного участка № 36 в Казачинском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 06.03.2018, ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде 70 часов обязательных работ. В период с 06.03.2018 по 26.04.2019, ФИО1 решение суда не исполняла, денежные средства на содержание детей не выплачивала, длительное время нигде не работала, на учет в центр занятости населения не вставала, иных мер к трудоустройству не предпринимала. Денежных средств ФИО1 добровольно на депозитный счет отдела в указанный период не вносила, также документы подтверждающие факт оплаты алиментов ни должником, ни взыскателем, не представлены, в исполнительном производстве не имеется расписок и доказательств о том, что ФИО1 перечисляла или передавала лично денежные средства взыскателю или детям. Подтверждение наличия уважительных причин, явившихся следствием не исполнения алиментных обязательств, ФИО1 не предоставлено. Ей произведен расчет задолженности в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю. Задолженность ФИО1 по уплате алиментов в период с 06.03.2018 по 26.04.2019 в календарном выражении составляет 1 год 1 месяц 20 дней, что в денежном эквиваленте составляет 199 433 рубля 36 копеек. Общая сумма задолженности на 26.04.2019 года по исполнительному производству составляет 507 325 рублей 31 копейка. 

- рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП по Казачинскому району Свидетель №1 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ от 25.04.2019 КУСП № (л.д. 6);

- решением по гражданскому делу №2-419/2015 от 13.07.2015 года о лишении родительских прав ФИО1 (л.д. 18-19);

- исполнительным листом по гражданскому делу №, ФС № о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода родителя, начиная с 04.06.2015 года и до совершеннолетия детей (л.д. 35-36);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 30.07.2015 в отношении должника ФИО1 (л.д. 37);

- постановлением о расчете задолженности ФИО1 от 26.04.2019 в соответствии с которым задолженность в период с 06.03.2018 г. по 26.04.2019, то есть по день возбуждения уголовного дела составляет в денежном эквиваленте 199433 руб. 36 коп, в календарном исчислении составляет 1 год 1 месяц 20 дней (л.д. 39-40);

- определением Казачинского районного суда от 12.02.2016 года по гражданскому делу 2-419/15 согласно которого взыскатель орган опеки и попечительства отдел образования администрации Казачинского района заменен на взыскателя КГКОУ «Канский детский дом им. Ю.А.Гагарина» (л.д. 21);

- постановлением о замене стороны исполнительного производства ее правопреемником от 01.03.2016 года по исполнительному производству №-ИП (л.д.38);

- копией постановления администрации Казачинского района от 24.08.2015 года №-п «О помещении несовершеннолетних ФИО2 и ФИО3 в государственное учреждение» (л.д. 23);

- копией свидетельства о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения: серии III-БА № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного отделом загс 

<

адрес> (л.д.41);

- копией паспорта ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: серии 04 15 № выдан Отделом УФМС России по Красноярскому краю в г.Канске и Канском районе от ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения 240-010 (л.д. 42);

- копией свидетельства о рождении несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: серии III-БА № от ДД.ММ.ГГГГ выданного Казачинским территориальным отделом агенства записи актов гражданского состояния Красноярского края (л.д. 43);

- копией направления № в краевое государственное казенное образовательное учреждение для детей — сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на ФИО2, от 08.09.2015. (л.д. 44);

- копией направления № в краевое государственное казенное образовательное учреждение для детей — сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на ФИО4, от 08.09.2015. (л.д. 45);

-справкой № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о том, что он действительно является воспитанником КГКУ «Канский детского дома им. Ю.А.Гагарина» (л.д.46);

- справкой № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о том, что он действительно является воспитанником КГКУ «Канский детского дома им. Ю.А.Гагарина» (л.д.47)

-предупреждением об уголовной ответственности по части 1 статьи 157 УК РФ от 19.04.2016 года; (л.д.48-49);

-постановлением мирового судьи судебного участка №36 в Казачинском районе от 21.02.2018 г. согласно которого ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание виде 70 часов обязательных работ; (л.д. 50);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства № от 06.03.2018 года в отношении ФИО1 (л.д. 51-52);

- распоряжением администрации Вороковского сельсовета № от 26.03.2018 года, о принятии ФИО1 на обязательные работы (л.д. 53);

- распоряжением администрации Вороковского сельсовета №А от 23.05.2018 года, об увольнении ФИО1 (л.д. 54);

- постановлением об окончании исполнительного производства от 23.05.2018 года №-ИП (л.д. 55);

- справкой КГКУ «ЦЗН Казачинского района» от 29.04.2019 года № о том, что ФИО1 в период с 06.03.2018 года по 26.04.2019 года в центре занятости населения на учете не состояла, пособие по безработице не получала. (л.д. 143);

- справкой КГБУЗ «Казачинская РБ» от 13.05.2019 года о том, что ФИО1 в период с 06.03.2018 по 26.04.2019 года за медицинской помощью не обращалась, на лечении не находилась (л.д. 137).

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Анализ и последующая оценка совокупности исследованных доказательств позволяет суду признать вину подсудимой ФИО1 доказанной в объеме предъявленного ей обвинения. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

В отношении инкриминируемого деяния, суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой, поскольку с учетом наличия у нее логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки не имеется оснований сомневаться в ее способности осознавать характер своих действий и руководить ими. 

Вменяемость подсудимой ФИО1 подтверждается заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 16.05.2019 г., ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости от алкоголя (F 10 по МКБ-10). Отмеченные особенности ее психики выражены не столь значительно и не сопровождаются болезненными нарушениями мышления, критических способностей, интеллектуально-мнестическим снижением, психотическими расстройствами и не лишают ее возможности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. Отмеченное у подэкспертной психическое расстройство не относится к таким психическим расстройствам, как хроническое психическое расстройство, временное психическое расстройство, слабоумие и иное болезненное состояние психики определяемым в соответствии со ст.21 УК РФ (л.д.127-129).

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимой ФИО1 суд квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ – то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности виновной, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, злоупотребляет спиртными напитками, состоит на учете у врача нарколога, на учете врача психиатра не состоит, ранее не судима, является трудоспособной, постоянного источника дохода не имеет, не трудоустроена, в службу занятости населения для подбора работы и постановки на учет не обращалась, в браке не состоит, иждивенцев не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, судом признано: признание вины, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления, на менее тяжкую, суд не находит. 

Учитывая изложенное, исходя из принципа справедливости, суд считает возможным назначить наказание в виде исправительных работ в пределах санкции ч.1 ст. 157 УК РФ, что будет достаточным для восстановления социальной справедливости и обеспечит достижение целей наказания. 

Оснований для назначения подсудимой иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.157 УК РФ, не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимой во время и после его совершения, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности им содеянного и дающих основания для применения при назначении наказания ст.ст. 64, 73 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 5%.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Казачинский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Содержащейся под стражей осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать письменно или в своей апелляционной жалобе или в письменных возражениях, поданных на апелляционное представление или апелляционную жалобу.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. Ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела могут быть поданы в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Председательствующий: Е.С. Кидяева